附件1：
中国轻工业联合会
2025年7月轻工行业第三批标准制修订计划
（征求意见稿）
中国轻工业联合会质量标准部
2025年7月
2025年7月轻工行业第三批标准制修订计划汇总表
	序号
	标委会
	行业
	合计
	制修订
	标准类别
	采用国际和国外先进标准数
	重点项目

	
	
	
	
	制定
	修订
	产品
	基础
	方法
	管理
	节能与综合利用
	工程建设
	安全生产
	标准样品
	
	

	
	
	合计
	
	49
	29
	20
	32
	5
	9
	1
	2
	
	
	
	
	34

	1
	中国轻工业联合会
	
	
	3
	3
	
	2
	
	
	
	1
	
	
	
	
	3

	2
	轻工行业节水标准化工作组
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	1

	3
	全国白酒标准化技术委员会
	
	
	1
	1
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	4
	全国发制品标准化技术委员会
	
	
	1
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	5
	全国缝制机械标准化技术委员会
	
	
	4
	2
	2
	3
	1
	
	
	
	
	
	
	
	3

	6
	全国家具标准化技术委员会
	
	
	3
	
	3
	2
	
	
	1
	
	
	
	
	
	2

	7
	全国家用电器标准化技术委员会
	
	
	6
	6
	
	5
	
	1
	
	
	
	
	
	
	5

	8
	全国乐器标准化技术委员会
	
	
	1
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	9
	全国酿酒标准化技术委员会
	
	
	2
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	2

	10
	全国轻工机械标准化技术委员会制酒饮料制糖机械分技术委员会
	
	
	5
	2
	3
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	5

	11
	全国日用陶瓷标准化技术委员会
	
	
	2
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	2

	12
	全国食品直接接触材料及制品标准化技术委员会
	
	
	3
	3
	
	1
	
	2
	
	
	
	
	
	
	1

	13
	全国首饰标准化技术委员会
	
	
	6
	
	6
	3
	2
	1
	
	
	
	
	
	
	3

	14
	全国首饰标准化技术委员会镶嵌首饰分技术委员会
	
	
	1
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	15
	全国五金制品标准化技术委员会日用五金分技术委员会
	
	
	1
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	16
	全国盐业标准化技术委员会
	
	
	6
	6
	
	2
	
	4
	
	
	
	
	
	
	2

	17
	全国油墨标准化技术委员会
	
	
	1
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	18
	全国自行车标准化技术委员会
	
	
	2
	
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	


2025年7月轻工行业第三批标准项目计划汇总表

	序号
	体系编号
	标准项目名称
	标准类别
	制、修订
	代替标准
	采用程度及采标号
	项目周期（月）
	标准化技术组织
	主要起草单位
	分类
	专项名称
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	重点
	基础
	其他
	
	

	
	210000003000000013CP
	纤维糖 第1部分 玉米芯糖
	产品
	制定
	
	
	12
	中国轻工业联合会
	中国生物发酵产业协会、河南骐业科技发展有限公司、华南理工大学等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	210000003000000014CP
	纤维糖 第2部分：秸秆糖
	产品
	制定
	
	
	12
	中国轻工业联合会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、中国生物发酵产业协会、安徽丰原集团有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	GM-12-02-01-065
	贵金属饰品行业绿色工厂评价要求
	节能与综合利用
	制定
	
	
	12
	中国轻工业联合会
	深圳市星光达珠宝首饰实业有限公司、深圳市宝联珠宝标准与信息技术促进中心等
	√
	
	
	绿色低碳
	

	
	071550002010003006JC
	自行车米制螺纹和量规
	基础
	修订
	QB/T 1220-1991
	
	12
	全国自行车标准化技术委员会
	宁波巨隆机械股份有限公司、上海协典科技服务有限公司、昆山海关综合技术服务中心等
	
	√
	
	
	

	
	071550002010003007JC
	自行车英制螺纹和量规
	基础
	修订
	QB/T 1221-1991
	
	12
	全国自行车标准化技术委员会
	宁波巨隆机械股份有限公司、上海协典科技服务有限公司、昆山海关综合技术服务中心等
	
	√
	
	
	

	
	051270001010400092CP
	溶剂型感光防焊油墨
	产品
	制定
	
	
	12
	全国油墨标准化技术委员会
	太阳油墨(苏州)有限公司、佛山英捷力新材料科技有限公司、上海牡丹油墨有限公司
	√
	
	
	质量提升
	

	
	152950001000000026FF
	食用盐中抗结剂酒石酸铁的测定
	方法
	制定
	
	
	12
	全国盐业标准化技术委员会
	国盐检测（天津）有限责任公司、中盐工程技术研究院有限公司、天津科技大学
	
	√
	
	
	

	
	152950001000000027FF
	食用盐抗氧化性的测定
	方法
	制定
	
	
	12
	全国盐业标准化技术委员会
	国盐检测（天津）有限责任公司、中盐工程技术研究院有限公司、天津科技大学
	
	√
	
	
	

	
	152950000000000025FF
	制盐工业通用检测方法 强度的测定
	方法
	制定
	
	
	12
	全国盐业标准化技术委员会
	国盐检测（天津）有限责任公司、中盐工程技术研究院有限公司、天津科技大学
	
	√
	
	
	

	
	152950000000000026FF
	制盐工业通用检测方法 丙烯酰胺的测定
	方法
	制定
	
	
	12
	全国盐业标准化技术委员会
	国盐检测（天津）有限责任公司、中盐工程技术研究院有限公司、天津科技大学
	
	√
	
	
	

	
	152950002020000006CP
	金属钠盐
	产品
	制定
	
	
	12
	全国盐业标准化技术委员会
	国盐检测（天津）有限责任公司、中盐内蒙古化工股份有限公司、中盐工程技术研究院有限公司
	√
	
	
	质量提升
	

	
	152950003030000002CP
	水族专用海水精
	产品
	制定
	
	
	12
	全国盐业标准化技术委员会
	国盐检测（天津）有限责任公司、中盐工程技术研究院有限公司、天津科技大学
	√
	
	
	质量提升
	

	
	081740101031400056CP
	家具锁
	产品
	修订
	QB/T 1621-2015
	
	12
	全国五金制品标准化技术委员会日用五金分技术委员会
	宁波望通锁业有限公司、国家日用金属制品质量检验检测中心（沈阳）、浙江浦江金灯锁业有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	132560401010000059CP
	贵金属艺雕复镶首饰
	产品
	修订
	QB/T 4725-2014
	
	12
	全国首饰标准化技术委员会镶嵌首饰分技术委员会
	北京国首珠宝首饰检测有限公司、莆田市年年福珠宝有限公司、福建省宝玉石协会等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	132560001019900033CP
	金箔
	产品
	修订
	QB/T 1734-2008
	
	12
	全国首饰标准化技术委员会
	南京金陵金箔集团股份有限公司、北京国首珠宝首饰检测有限公司、南京市产品质量监督检验院
	√
	
	
	质量提升
	

	
	132560001019900036CP
	金饰工艺画 第2部分：金箔画金层
	产品
	修订
	QB/T 2630.2-2004
	
	12
	全国首饰标准化技术委员会
	南京市产品质量监督检验院、深圳市宁深检验检测技术有限公司、南京金陵金箔集团股份有限公司
	√
	
	
	质量提升
	

	
	132560001019900038FF
	金饰工艺画 金层含金量与厚度测定 ICP光谱法 第2部分 金箔画
	方法
	修订
	QB/T 2631.2-2004
	
	12
	全国首饰标准化技术委员会
	南京市产品质量监督检验院、深圳市宁深检验检测技术有限公司、北京国首珠宝首饰检测有限公司
	
	√
	
	
	

	
	132560001010000050JC
	贵金属首饰工艺质量评价规范
	基础
	修订
	QB/T 4189-2011
	
	12
	全国首饰标准化技术委员会
	国首（深圳）珠宝首饰检测有限责任公司、广东省珠宝玉石及贵金属检测中心、北京国首珠宝首饰检测有限公司
	
	√
	
	
	

	
	132560001000000054JC
	摆件 术语
	基础
	修订
	QB/T 4442-2012
	
	12
	全国首饰标准化技术委员会
	深圳市宝联珠宝标准与信息技术促进中心、深圳市甘露珠宝首饰有限公司、深圳市百泰投资控股集团有限公司
	
	√
	
	
	

	
	132560001010000055CP
	铂、钯饰品合金成分
	产品
	修订
	QB/T 4443-2012
	
	12
	全国首饰标准化技术委员会
	深圳市金弘珠宝首饰有限公司、深圳市宝联珠宝标准与信息技术促进中心、深圳市宝福珠宝首饰有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	213970505040100001FF
	食品容器用镀锡薄钢板锡灰的测定
	方法
	制定
	
	
	12
	全国食品直接接触材料及制品标准化技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、深圳市大满包装有限公司、黑龙江飞鹤乳业有限公司等
	
	√
	
	
	

	
	213970505049999001CP
	食品接触用铝箔容器
	产品
	制定
	
	
	12
	全国食品直接接触材料及制品标准化技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、滁州市英凯环保科技有限公司、中国副食流通协会等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	213970505040200005FF
	金属包装与食品相容性评价技术导则
	方法
	制定
	
	
	12
	全国食品直接接触材料及制品标准化技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、奥瑞金科技股份有限公司、义乌市易开盖实业公司等
	
	√
	
	
	

	
	094050006020103033CP
	日用陶瓷用滑石
	产品
	修订
	QB/T 1638-2017
	
	12
	全国日用陶瓷标准化技术委员会
	上饶上丰滑石集团有限公司、中国轻工业陶瓷研究所、江西省陶瓷检测中心
	√
	
	
	质量提升
	

	
	094050006010202023CP
	唐三彩
	产品
	修订
	QB/T 1634-1992
	
	12
	全国日用陶瓷标准化技术委员会
	景德镇高新东风陶瓷有限公司、中国轻工业陶瓷研究所、江西省陶瓷检测中心
	√
	
	
	质量提升
	

	
	041010201010100061CP
	壶式蒸馏器
	产品
	制定
	
	
	12
	全国轻工机械标准化技术委员会制酒饮料制糖机械分技术委员会
	宁波乐惠国际工程装备股份有限公司、广州机械设计研究所、广东中轻工程设计院有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	041010201010100062CP
	塔式蒸馏器
	产品
	制定
	
	
	12
	全国轻工机械标准化技术委员会制酒饮料制糖机械分技术委员会
	宁波乐惠国际工程装备股份有限公司、广州机械设计研究所、广东中轻工程设计院有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	041010001080100001CP
	制糖机械 压力容器通用零部件 钢制平焊法兰
	产品
	修订
	QB/T 2072.1-1994
	
	12
	全国轻工机械标准化技术委员会制酒饮料制糖机械分技术委员会
	广州特种设备检测研究院、广州机械设计研究所、广东中轻工程设计院有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	041010001080100002CP
	制糖机械 压力容器通用零部件 钢制平焊法兰（无凸台）
	产品
	修订
	QB/T 2072.2-1994
	
	12
	全国轻工机械标准化技术委员会制酒饮料制糖机械分技术委员会
	广州特种设备检测研究院、广州机械设计研究所、广东中轻工程设计院有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	041010001080100005CP
	制糖机械 压力容器通用零部件 无折边锥形封头
	产品
	修订
	QB/T 2072.5-1994
	
	12
	全国轻工机械标准化技术委员会制酒饮料制糖机械分技术委员会
	广州特种设备检测研究院、广州机械设计研究所、广东中轻工程设计院有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	144710008029900156CP
	茶蒸馏酒
	产品
	制定
	
	
	12
	全国酿酒标准化技术委员会
	广西国晶酒业有限公司、中国食品发酵工业研究院有限公司、广西酿酒协会
	√
	
	
	质量提升
	

	
	144710008040000112CP
	即饮鸡尾酒
	产品
	制定
	
	
	12
	全国酿酒标准化技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、上海巴克斯酒业有限公司 、百加得洋酒贸易有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	183710001020601127CP
	电鸣乐器打击件技术要求
	产品
	制定
	
	
	12
	全国乐器标准化技术委员会
	杭州顺和盛电子科技有限公司、泉州佳德美电子科技有限公司、珠海顺奇电子科技有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	010460101000205084CP
	家用和类似用途电器用制冰模块
	产品
	制定
	
	
	12
	全国家用电器标准化技术委员会
	中国家用电器研究院、海信冰箱有限公司、安徽富达机电科技有限公司、安徽中家智锐科技有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	010460202010200010CP
	家用和类似用途干衣机自清洁功能的评价方法
	方法
	制定
	
	
	12
	全国家用电器标准化技术委员会
	海信家电集团股份有限公司、无锡小天鹅股份有限公司、中国家用电器研究院等
	
	√
	
	
	

	
	010461818020100006CP
	家用和类似用途电渗析净水器
	产品
	制定
	
	
	12
	全国家用电器标准化技术委员会
	中国家用电器研究院、佛山市云米电器科技有限公司、佛山市美的清湖净水设备有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	010461818020300006CP
	家用和类似用途矿化净水器
	产品
	制定
	
	
	12
	全国家用电器标准化技术委员会
	中国家用电器研究院、佛山市云米电器科技有限公司、广东水护盾健康科技有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	010460808040100003CP
	咖啡机用电磁阀
	产品
	制定
	
	
	12
	全国家用电器标准化技术委员会
	宁波捷尔天电气有限公司、广东美的生活电器制造有限公司，中国家用电器研究院等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	010460808010200033CP
	家用制冷器具用真空抽屉组件
	产品
	制定
	
	
	12
	全国家用电器标准化技术委员会
	海信冰箱有限公司、合肥美的电冰箱有限公司、中国家用电器研究院等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	194800001030500006CP
	多功能活动伸展机械装置
	产品
	修订
	QB/T 4191-2011
	
	12
	全国家具标准化技术委员会
	上海市质量监督检验技术研究院、锐迈科技股份有限公司、浙江省质量科学研究院
	√
	
	
	质量提升
	

	
	194800001050300005GL
	自动封边机操作技术规范
	管理
	修订
	QB 4764-2014
	
	12
	全国家具标准化技术委员会
	南京林业大学、上海市质量监督检验技术研究院、浙江升华云峰新材股份有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	194800001030100029CP
	体育场馆公共座椅
	产品
	修订
	QB/T 2601-2013
	
	12
	全国家具标准化技术委员会
	青岛市产品质量检验研究院、上海市质量监督检验技术研究院、浙江大丰体育设备有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	071520001010000312JC
	缝制设备适老化设计指南
	基础
	制定
	
	
	12
	全国缝制机械标准化技术委员会
	防灾科技学院、上海鲍麦克斯电子科技有限公司、江南大学等
	
	√
	
	
	

	
	071520001030000313CP
	工业用缝纫机 绗缝缝纫机
	产品
	制定
	
	
	12
	全国缝制机械标准化技术委员会
	天津再登高智能制造有限公司、上海市缝纫机研究所有限公司、苏州琼派瑞特科技股份有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	071520001050000207CP
	数控裁床 第2部分：数控系统技术条件
	产品
	修订
	QB/T 4294.2-2016；QB/T 4294.4-2018
	
	12
	全国缝制机械标准化技术委员会
	天津再登高智能制造有限公司、拓卡奔马机电科技有限公司、广东元一科技实业有限公司
	√
	
	
	质量提升
	

	
	071520001030000198CP
	工业用缝纫机 综合送料平缝缝纫机
	产品
	修订
	QB/T 4601-2013；QB/T 5226-2018
	
	12
	全国缝制机械标准化技术委员会
	汇宝科技集团有限公司、上海市缝纫机研究所有限公司、西安标准工业股份有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	163040007010000033CP
	发制品 聚氯乙烯纤维长丝
	产品
	制定
	
	
	12
	全国发制品标准化技术委员会
	河南瑞贝卡发制品股份有限公司、许昌鸿洋生化实业发展有限公司、许昌市产品质量检验检测与研究中心
	√
	
	
	质量提升
	

	
	143580008010000090FF
	白酒中挥发性成分测定方法
	方法
	制定
	
	
	12
	全国白酒标准化技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、安徽古井贡酒股份有限公司 、四川郎酒股份有限公司等
	
	√
	
	
	

	
	QB-01-02-020
	食品工业产品水足迹核算、评价与报告通则
	节能与综合利用
	制定
	
	
	12
	轻工行业节水标准化工作组
	北京工商大学、中轻食品工业管理中心、北京市科学技术研究院资源环境研究所
	√
	
	
	节水
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